
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 15 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: COMODATO GRATUITO DI DUE STAZIONI DI MONITORAGGIO DELLA 
QUALITÀ DELL'ARIA DEL COMUNE DI IMOLA - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
COMODATO D'USO GRATUITO DI PARTE DELLA STRUMENTAZIONE.

All'appello risultano:

Addì NOVE FEBBRAIO DUEMILADICIOTTO, alle ore 20:40, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 09/02/2018 
 

OGGETTO: 
COMODATO GRATUITO DI DUE STAZIONI DI MONITORAGGIO D ELLA QUALITÀ 
DELL'ARIA DEL COMUNE DI IMOLA - APPROVAZIONE SCHEMA  DI COMODATO 

D'USO GRATUITO DI PARTE DELLA STRUMENTAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
• che nell’ambito dei lavori della Galleria di Base è stata realizzata una centrale di ventilazione 

sotterranea, comprendente un manufatto di immissione di aria fresca in galleria, posto in 
corrispondenza del piazzale di Roncobilaccio, che soltanto in caso di incendio in galleria ha 
anche la funzione di estrazione; 

•  che Autostrade per l’Italia ha inoltre predisposto un piano di monitoraggio ambientale, 
approvato dall’Osservatorio Ambientale e Socio-Economico della Variante di Valico, che 
prevede una fase post operam della durata di un anno; 

•  che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Provvedimento prot. 196 del 13.01.2014, 
ha decretato il perfezionamento dell’intesa Stato - Regione Emilia Romagna del progetto della 
centrale di ventilazione; 

•  che nella Conferenza di Servizi di cui al suddetto Provvedimento del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con Delibera n. 58 del 26.11.2012, il Comune di Castiglione dei 
Pepoli ha formulato, tra le altre, le seguenti prescrizioni: 
− “esecuzione di un monitoraggio ante operam per un tempo non inferiore all’anno volto a dare 

indicazioni certe e specifiche dello stato della qualità dell’aria, da rendersi pubbliche, utili e 
affidabili per la conoscenza e la comparazione con i rilievi derivanti dal previsto 
monitoraggio post operam”; 

− “predisposizione all’interno del sistema delle condutture di estrazione dell’aria viziata di 
meccanismi, impianti o tecnologie miranti al c.d. “abbattimento fumi “ che elimini o riduca 
l’emissione all’esterno a prescindere dalla natura chimica delle sostanze che si liberassero a 
seguito di eventi calamitosi gravi”; 

 
Considerato che, in ottemperanza alle citate prescrizioni Autostrade per l’Italia: 
• in accordo con Arpae, nell’ambito del monitoraggio ambientale – la cui verifica è in capo 

all’Osservatorio ambientale e Socio-Economico della Variante di Valico – ha attuato un 
monitoraggio della qualità dell’aria, eseguito mediante un laboratorio mobile strumentato, 
localizzato  in corrispondenza della discenderia. Le campagne di rilievo della qualità dell’aria 
con mezzo mobile strumentato seguono specifiche procedure di misura che permettono di 
verificare il rispetto dei limiti normativi e eventuali variazioni di concentrazioni conseguenti 
all’entrata in esercizio dell’opera. I rilievi, della durata di 15 giorni ciascuno e con frequenza 
trimestrale, sono stati eseguiti per l’intera durata prescritta (un anno) nella fase ante operam, e 
conformemente al piano di monitoraggio ambientale saranno eseguiti per un anno nella fase post 
operam; 

• ha progettato, installato e collaudato un impianto di abbattimento fumi ad acqua nebulizzata 
nella discenderia della Galleria di Base; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 09/02/2018 
 

Considerato inoltre: 
•  che in data 23.12.2015 la Galleria di Base della Variante di Valico è stata aperta al traffico; 
•  che il Comune ha richiesto ad Autostrade per l’Italia di effettuare altresì un monitoraggio della 

qualità dell’aria con un sistema in continuo, da installare in terreni di proprietà comunale; 

•  che Autostrade per l’Italia si è resa disponibile a farsi carico degli oneri relativi all’installazione 
della strumentazione necessaria alla realizzazione del sistema di monitoraggio e alla relativa 
gestione e manutenzione. 

Tenuto conto: 
• che un monitoraggio della qualità dell'aria può essere effettuato con un sistema di monitoraggio 

in continuo attualmente in dotazione ad Arpae, analogo a quelli che compongono la Rete 
Regionale di Monitoraggio della Qualità dell'Aria (di seguito indicata come RRQA); 

• che Arpae possiede una prolungata esperienza nella gestione della RRQA e nella validazione ed 
elaborazione dei dati; 

• che è comune interesse delle parti, ciascuna in relazione ai propri fini istituzionali, collaborare 
alla realizzazione delle attività di cui al presente accordo e che si ritiene di dover assicurare la 
gestione del sistema di monitoraggio e la relativa elaborazione dei dati per un periodo di tempo 
di 15 (quindici) mesi a decorrere dall’efficacia del  presente accordo, di cui al successivo art.14.; 

• che ai sensi dell'art. 15 L.n. 241/1990 e ss.mm le amministrazioni pubbliche possono concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

• che ai predetti accordi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni di cui all'art. 11 co 2 e 
3 della medesima legge 241/1990. 

Visti : 
• la comunicazione di ARPAE, acquisita al prot. gen. n. 22474 del 30/05/2017, con cui si chiede la 

disponibilità del Comune di Imola a cedere, a partire dall’inizio dell’anno 2018, al Comune di 
Castiglione dei Pepoli, le due centraline di monitoraggio;  

• la nota prot. gen. n. 34559 del 30/08/2017 del Comune di Imola per il quale nulla osta alla messa 
a disposizione delle centraline di monitoraggio della qualità dell’aria installate a seguito della 
procedura autorizzatoria della centrale turbogas di Hera, qualora ARPAE esprima parere 
favorevole alla cessazione dell’attività di monitoraggio in corso fino al 31/12/ 2017;  

• la richiesta del Sindaco del Comune di Castiglione dei Pepoli, acquisita al prot. gen. n. 48925 del 
19/12/2017 con cui si richiede di ottenere in comodato d’uso gratuito le seguenti attrezzature, al 
fine di costituire una stazione di monitoraggio della qualità dell’aria:  

- la cabina stazione di monitoraggio di Piazza Romagna con annessi impianti tecnologici 
(climatizzatore, acquisitore dati, sensore di temperatura interna, impianto elettrico ingenerale);  
- l’analizzatore di PM10 di Piazza Romagna, dotato di sorgente radioattiva; 
- l’analizzatore di PM2,5 di Piazza Romagna, senza la relativa sorgente radioattiva; 
- l’analizzatore di monossido di carbonio (CO) di Piazza Romagna;  
- l’analizzatore di CO di via Carpe, da conservare come eventuale strumento sostitutivo; 
- l’analizzatore di ossidi di azoto (NOx) di Piazza Romagna; 
- l’analizzatore di NOx di via Carpe, da conservare come eventuale strumento sostitutivo; 
- l’analizzatore di metano e idrocarburi non metanici (NMHC) di Piazza Romagna; 
- l’analizzatore di NMHC di via Carpe, da conservare come eventuale strumento sostitutivo; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 09/02/2018 
 

• la nota acquisita dal Comune di Imola al prot. gen. n. 49141 del 21/12/2017, con cui Hera spa 
cede gratuitamente, come previsto dalla precitata convenzione, la proprietà delle stazioni di 
monitoraggio della qualità dell’aria collocate in via Carpe e in piazza Romagna a partire dal 
01/01/2018; 

• l’art. 1803 del Codice Civile inerente il comodato d’uso gratuito;  

• la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/2018 con la quale è stata approvata 
la bozza di accordo, tra Arpae, Comune di castiglione dei Pepoli e ASPI,  ad oggetto 
l’installazione, la gestione e la manutenzione del sistema di monitoraggio dell'inquinamento 
atmosferico da installare nel terreno di proprietà comunale in loc. Roncobilaccio; 

 

 
Ritenuto doveroso approvare lo schema di comodato gratuito allegato al presente atto deliberativo; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Acquisiti, in base all’ art. 49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell’ allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Sentito, altresì, il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del DLgs. 
n. 267/2000; 

 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. La Premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 

tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 

2. di disporre, per i motivi in premessa esposti, l’accettazione in comodato d’uso gratuito dal 
Comune di Imola, come da scrittura privata allegata e parte integrante della presente 
deliberazione, della strumentazione delle due centraline di monitoraggio della qualità dell’aria di 
seguito indicata:  

- la cabina stazione di monitoraggio di Piazza Romagna con annessi impianti tecnologici 
(climatizzatore, acquisitore dati, sensore di temperatura interna, impianto elettrico ingenerale);  
- l’analizzatore di PM10 di Piazza Romagna, dotato di sorgente radioattiva;  
- l’analizzatore di PM2,5 di Piazza Romagna, senza la relativa sorgente radioattiva;  
- l’analizzatore di monossido di carbonio (CO) di Piazza Romagna;  
- l’analizzatore di CO di via Carpe, da conservare come eventuale strumento sostitutivo;  
- l’analizzatore di ossidi di azoto (NOx) di Piazza Romagna;  
- l’analizzatore di NOx di via Carpe, da conservare come eventuale strumento sostitutivo;  
- l’analizzatore di metano e idrocarburi non metanici (NMHC) di Piazza Romagna;  
- l’analizzatore di NMHC di via Carpe, da conservare come eventuale strumento sostitutivo;  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  15 DEL 09/02/2018 
 

3. di autorizzare il responsabile dell’area territorio e sviluppo alla sottoscrizione della scrittura 
privata predetta e ad apportare correzioni di eventuali errori e/o integrazioni necessarie a meglio 
definire le condizioni della concessione in comodato d’uso gratuito;  

4. di inviare il presente atto: 

• al Comune di Imola; 
• ad ARPAE; 

• ad Hera S.p.A.; 
 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio del Comune 
di Castiglione dei Pepoli;  

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, per le motivazioni di cui in premessa. 



CITTA’ DI IMOLA 

SCRITTURA PRIVATA  

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO 

TRA 

Comune di Imola, con sede in Via Mazzini, 4 – Imola C.F. di seguito 

denominato “Comodante”, nella persona dell’Arch. Michele Zanelli 

Dirigente del Servizio Pianificazione, Edilizia Privata e Ambiente, vista la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 301 del 29/12/2017, domiciliato ai 

fini del presente atto presso la sede del Comune . 

E 

Il Comune di Castiglione dei Pepoli, come “Comodatario”, in persona di 

Aldrovandi Alessandro domiciliato ai fini del presente atto presso la sede del 

Comune di Castiglione dei Pepoli 

PREMESSO CHE: 

il Comune di Castiglione dei Pepoli in data 19/12/17 prot. n. 48925 ha 

chiesto al Comune di Imola la concessione in comodato d’uso gratuito le 

seguenti attrezzature: 

- la cabina stazione di monitoraggio di Piazza Romagna con annessi impianti 

tecnologici (climatizzatore, acquisitore dati, sensore di temperatura interna, 

impianto elettrico ingenerale); 

- l’analizzatore di PM10 di Piazza Romagna, dotato di sorgente radioattiva; 

- l’analizzatore di PM2,5 di Piazza Romagna, senza la relativa sorgente 

radioattiva; 

- l’analizzatore di monossido di carbonio (CO) di Piazza Romagna; 

- l’analizzatore di CO di via Carpe, da conservare come eventuale strumento 



sostitutivo; 

- l’analizzatore di ossidi di azoto (NOx) di Piazza Romagna; 

- l’analizzatore di NOx di via Carpe, da conservare come eventuale strumento 

sostitutivo; 

- l’analizzatore di metano e idrocarburi non metanici (NMHC) di Piazza 

Romagna; 

- l’analizzatore di NMHC di via Carpe, da conservare come eventuale 

strumento sostitutivo. 

La Giunta del Comune di Imola con deliberazione n. 301 del 29/12/2017 ha 

deliberato che l’attività tecnica delle predette attrezzature per il monitoraggio 

della qualità dell’aria si è per il Comune conclusa e pertanto nulla osta alla 

messa a disposizione delle stesse del Comune di Castiglione dei Pepoli, senza 

finalità di lucro; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

1) Il Comune di Imola concede al Comune di Castiglione dei Pepoli in 

comodato d’uso gratuito ai sensi dell’art. 1803 del codice civile, le predette 

attrezzature 

2) Della consegna delle attrezzature verrà redatto verbale in duplice copia 

sottoscritto da rappresentanti di entrambe le parti. 

3) La durata della concessione è stabilita in anni dieci decorrenti dalla data di 

sottoscrizione della presente scrittura. 

4) Il Comodatario alla scadenza pattuita si obbliga, a sue spese, alla 

riconsegna delle attrezzature al comodante se dallo stesso richieste, oppure 

allo smantellamento delle attrezzature stesse se ritenute dal comodante 

obsolete e non più riutilizzabili. 



5) Nessuna spesa farà carico al Comodante in conseguenza del presente 

contratto, né per la manutenzione ordinarie o straordinarie di cui le 

attrezzature possano necessitare, né per la successiva riconsegna in luogo che 

il Comodante stesso potrà indicare, né per lo smantellamento. 

6) La concessione in comodato potrà essere prorogata o rinnovata agli stessi 

patti e condizioni. 

7) Il Comodatario si impegna a custodire e conservare le attrezzature ricevute 

in comodo dato d’uso con la maggior diligenza, prevista dall’art. 1804 codice 

civile, al fine di non pregiudicarne l’uso e restituirlo, qualora ne sia fatta 

richiesta alla scadenza del contratto, nelle condizioni in cui si trovava alla 

consegna, salvo il normale deterioramento d’so. 

8) Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nella presente 

contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi e 

regolamenti vigenti in materia in quanto applicabili. 

9) La presente scrittura sarà sottoposto a registrazione in caso d’uso ai sensi 

del D.P.R. n. 131/1986. 

Le parti dichiarano di approvare e sottoscrivere il presente atto, che consta a 

video di tre pagine e redatto mediante strumenti informatici, con firma 

digitale ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 ss.mm, 

compresi i relativi ed eventuali allegati. 

F.to Il Comodante Dirigente Zanelli Michele 

F.to Il Comodatario Dirigente 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 15 /GC del 09/02/2018

avente ad oggetto: COMODATO GRATUITO DI DUE STAZIONI DI MONITORAGGIO DELLA 
QUALITÀ DELL'ARIA DEL COMUNE DI IMOLA - APPROVAZIONE SCHEMA 
DI COMODATO D'USO GRATUITO DI PARTE DELLA STRUMENTAZIONE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 15 del 09/02/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

COMODATO GRATUITO DI DUE STAZIONI DI MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ 
DELL'ARIA DEL COMUNE DI IMOLA - APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO D'USO 
GRATUITO DI PARTE DELLA STRUMENTAZIONE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-02-16T09:52:05+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-02-16T09:55:08+0100
	Paola Pasquini




